1

关于开展 2025 年春季学期应急疏散演练的通知

全体师生：

为强化我校师生消防安全意识和自救互救能力，切实提升初

起火灾扑救、疏散逃生能力，保卫处决定组织开展应急疏散演

练。现将有关事宜通知如下：

一、演练时间

2025 年 4月 22日下午 3：45-4:30

二、演练地点

图书馆楼、教一楼、教二楼、教三楼

三、演练内容

1、图书馆楼：3：45—4：00，将通过图书馆楼应急广播系统

播放应急疏散指令。在应急疏散员指引下，从各楼道快速下楼，

到达图书馆楼东侧。在图书楼东侧开展消防器材使用演练。

2、其他楼栋：4：00—4：30，每楼 10 分钟左右，将通过教

学区内广播系统播放应急疏散指令。在应急疏散员指引下，从各

楼道快速下楼，撤离到楼外安全地带。

四、注意事项

（一）疏散演练开始后，大家不要惊慌，出办公室或教室后

沿疏散楼道向楼下撤离，各楼层主要通道有疏散引导人员的引

导，请服从其指挥，有序快速撤离，勿在演练时嘻哈打闹。如有

人不慎摔倒，请周边人员尽快将其扶起、避免踩踏。

（二）图书馆楼消防演习期间，将关闭楼内电源，请注意提

前关闭用电设备，电脑做好资料存档工作，以免信息丢失。

保卫处

2025 年 4月 21日

2

附件：

2025 年春季学期应急疏散演练工作方案

一、图书馆楼

演练过程：由开发区消防支队来校指导本次演练。分为应急疏

散演练和消防器材使用演练两个部分。

（一）应急疏散演练

选择图书馆楼内某重点场所，模拟火灾发生时的真实场景，组

织师生员工熟悉逃生路线及演习流程。演练结束后，对疏散演练过

程进行点评答疑，现场教学，确保参演人员通过亲身体验，掌握冷

静应对，正确逃生的方法。

（二）消防器材使用演练

通过现场实物展示等方式，先行讲解常用灭火器材，室内消防

设施，逃生疏散器材等使用方法、注意事项，在通过现场组织开展

“模拟报火警”“油盆灭火”等实战演练，帮助师生员工掌握消防

器材的使用方法。

（三）演习流程

1、图书馆楼工作人员发现火情后启动火灾自动报警系统。

2、消防控制室值班人员接到报警后，立即按应急程序派员携

带通信工具到报警点勘察火情，确认火情后，迅速报告控制室值班

员。

3、控制室值班员接报后，立即报保卫科值班室并报 119，同时

启动消防广播系统通知人员疏散。

4、图书馆内应急疏散员听到广播后按照应急预案，打开疏散

通道门，引导馆内人员迅速离开现场。

5、消防控制室值班员按应急程序启动室内外消火栓给水设施、

火灾自动灭火设施、消防排烟设施等。

6、保卫科值班室迅速派保安人员携带灭火器材赶赴起火地点

现场扑救，同时通知西大门执勤人员打开大门，引导消防车辆到达

火灾现场。

7、疏散出来的人员按照预案集中在图书馆东广场，由开发区

3

消防支队指导开展消防器材使用演练。

二、其他楼栋

演练过程：应急疏散演练，按照教一楼、教二楼、教三楼顺序

依次开展。

（一）应急疏散演练

组织师生员工熟悉逃生路线及演习流程。在本楼层师生员工全

部撤离后，疏散员方可离开。演练结束后，各二级学院（含中技校）

在各楼外各安全区域安排人员进行人员清点，清点完成后按照相关

指示，回宿舍或者回班级上课。

（二）演习流程

1、工作人员发现火情后启动火灾自动报警系统。

2、消防控制室值班人员接到报警后，立即按应急程序派员携

带通信工具到报警点勘察火情，确认火情后，迅速报告控制室值班

员。

3、控制室值班员接报后，立即报保卫科值班室并报 119，同时

启动消防广播系统通知人员疏散。

4、各教学楼区域相关消防安全责任人及疏散指示员听到广播

后，按照应急预案，打开疏散通道门，引导楼内人员迅速离开现场。

5、消防控制室值班员按应急程序启动室内外消火栓给水设施、

火灾自动灭火设施、消防排烟设施等。

6、保卫科值班室迅速派保安人员携带灭火器材赶赴起火地点

现场扑救，同时通知西大门执勤人员打开大门，引导消防车辆到达

火灾现场。